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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat dostupný materiál zabývající technolo-

gií 3D tisku. Na základě získaných informací byla vypracována literární studie pojednávající

jak o různých metodách 3D tisku, jeho historii a použití, tak i o materiálech které se pro 3D

tisk využívají. Dále bylo provedeno srovnání dostupných produktů a konstrukcí využívají-

cích se při násobné extruzi v oblasti 3D tisku. Praktickou části práce bylo vypracování kon-

strukčního návrhu zařízení s možností duální extruze a následná výroba prototypu. Při tvorbě

návrhu byla klíčovým aspektem kompatibilita zařízení s FDM tiskárnou Prusa i3MK2S a

byla zachována maximální možná tisková plocha.

Klíčová slova: 3D tisk, duální extruze, prototyp, Prusa i3MK2S

ABSTRACT

The aim of this thesis was to analyze the available material dealing with 3D printing

technology. Based on gathered information was elaborated literature study about the differ-

ent methods of 3D printing, its history and use, as well as the materials that are used for 3D

printing. Furthermore, a comparison was made between available products and constructs

used in multiple extrusion in the area of 3D printing. The practical part of the thesis was the

elaboration of the design of the device with the possibility of dual extrusion and subsequent

production of the prototype. When creating the design was a key aspect of compatibility with

devices FDM printer Prusa i3MK2S and maintain maximum possible printing area.

Keywords: 3D print, dual extrusion, prototype, Prusa i3MK2S
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ÚVOD

Celou svou dlouhou historii provází lidstvo také touha po objevování, poznání a se-

bezdokonalování. S rostoucím poznáním jde ruku v ruce také nástup dokonalejších techno-

logií. Od doby, kdy pazourkový pěstní klín vystřídal první kovový nástroj uplynula dlouhá

cesta. Nyní na téhle cestě poznání stojíme my, obklopeni všemi těmi neuvěřitelnými vyná-

lezy, kterým říkáme dnešní svět.

Za každým vynálezem však stojí roky tvrdé práce a vývoje. Teprve poté můžeme

vyrobit první prototyp, až následně po jeho testování a upravování ho můžeme pustit do

výroby. A právě fáze výroby prototypu je klíčová. Často je takový prototyp vyráběn zcela

odlišným způsobem než samotný finální výrobek, který později pochází ze sériové výroby.

Důvodů k použití odlišné technologie výroby může být více, avšak nejdůležitější vždy byla

rychlost výroby a její cena. Prvního aspektu bylo dlouho dosahováno úspěšně avšak na úkor

nesplnění aspektu druhého – ceny.

Výroba prototypů byla vždy velmi nákladná. Nyní, po nástupu technologie 3D tisku,

konečně můžeme první, často plně funkční prototypy, vyrábět velmi rychle a levně. Už sa-

motný původní název technologie, Rapid Prototyping – rychlé prototypování, nám říká, proč

byla vyvinuta. Většina dnešních strojů používající principy této technologie, dovede vyrobit

prototyp skládající se pouze z jednoho druhu materiálu. Možnost tisknout výrobky z kombi-

novaných materiálů, na jednom stroji, bez složitých výměn součástí stroje je další krok, jak

tuto technologii zdokonalovat.

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem prototypu zařízení, které by

dokázalo tisknout jeden výrobek ze dvou druhů materiálu, a přitom aby toto zařízení bylo

kompatibilní s již existujícím modelem tiskárny. V teoretické části je popsaná historie, prin-

cip a využití technologie 3D tisku, projekt RepRap, který zpřístupnil a rozšířil 3D tisk, a

nakonec jsou popsány aktuální trendy v řešení tisku prototypů skládajících se z více materi-

álů.

Praktická část se zaobírá samotnou konstrukcí a výrobou daného zařízení. Jsou zde

jednotlivě popsány komponenty, ze kterých je zařízení složeno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RAPID PROTOTYPING

Rapid Prototyping (RP) je obecný název pro skupinu technologií, díky kterým je možné

vyrábět prototypy za pomocí aditivních technologií. Jedná se o metodu, která je zavedena

v průmyslu již spoustu let, avšak až v posledních desetiletích zažívá rychlý rozvoj. Díky

technologii výroby pomocí aditivních technologií jsme schopni rychle vyrábět první funkční

prototypy, jednotlivé díly ale i cele sestavy funkčních součástek. Oproti konvenčním meto-

dám výroby jako je obrábění, kdy z polotovaru postupně ubíráme materiál až do doby, kdy

získáme požadovaný tvar, nebo tváření u kterého probíhá tváření polotovaru za působení

tlaku a často i teploty, tak princip aditivních technologií spočívá ve tvorbě jednotlivých vrs-

tev, ze kterých je postupně vytvořen celý dílec. Tento proces je často také označován jako

3D tisk. Metody 3D tisku výrazně zkracují kompletaci a dobu vývoje daných výrobků. [1;2]

Na počátku procesu výroby součástky metodou 3D tisku je CAD model. CAD je zkratka

z anglického Computed Aided Drawing (počítačem řízené kreslení). Tenhle model můžeme

získat jak vlastním navržením v CAD programu, tak i naskenováním již existující součástí

za pomocí 3D skeneru. Následně je třeba model převést na typ soubor typu .stl (zkratka

z anglického Stereolithography – stereolitografie) a ten nahrát do příslušného softwaru, ve

kterém dojde k nasimulování pohybu a procesních podmínek 3D tiskárny. Dalším krokem

už je samotný tisk, kterým získáme hotový výrobek (ten je možné následně v případě nut-

nosti mechanicky dokončit konvenčními metodami. [1;2]

Obr. 1 Proces výroby dílce metodou 3D tisku [3]
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1.1 Historie 3D tisku

Historicky první zmínka o metodě zakládající se na principu 3D aditivních technologií

je z roku 1890, kdy E. J. Blanther vyrobil formu pro topografickou mapu slepením jednotli-

vých voskových desek. Výšková vzdálenost jednotlivých vrstevnic byla určena výškou jedné

voskové desky. Technologie se poté nadále rozvíjela. [2]

V průmyslovém světě je 3D tisk využíván už po desítky let, ale s prvním patentem

v této oblasti přišel až v roce 1984 Charles W. Hullem, kdy se zabýval povlaky odolnými

UV záření. Povlaky z kapalné pryskyřice byly vytvrzovány UV světlem. Díky tomu došlo

k síťovací reakci. Takto vznikla stereolitografie (SLA). [2,4]

V roce 1989 přišla společnost Scotta Crumpa další aditivní technologií, jejíž cílem

bylo usnadnit výrobu prototypů. Jednalo se o metodu FDM (Fused Deposite Modeling) s níž

zároveň vznikly další technologie jako ABS vlákno. Po získání patentu založil Scott Crump

společnost Stratasys, která je v dnešní době největším výrobcem 3D tiskáren. [4]

Paralelně s vývojem SLA a FDM technologií, dochází k vývoji dalších aditivních

metod. V roce 1980 na univerzitě v Austinu bylo vyvinuto Dr. Carlem Deckardem a Dr.

Joem Beamanem selektivní laserové sintrování (SLS). Tuto technologii koupila v roce 2001

společnost 3D Systems, zabývající se metodou SLA. [2;4]

Otevření trhu s domácími 3D tiskárnami předcházelo vypršení patentu na technologii

FDM společnosti Stratasys v roce 2009. To umožnilo vznik projektu RepRap. [4]

Obr. 2 Scott Crump, vynálezce metody FDM [5]
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1.2 Použití 3D tisku

V dnešní době se použití 3D tisku promítá do všech významných odvětví. Jedná se

převážně o strojírenský, automobilový, vojenský a letecký průmysl, medicínu, architekturu,

reklamu, design a módu až po domácí použití. Trend užití této technologie je rostoucí.

1.2.1 Průmysl

3D tisk má v dnešní době v průmyslu již nenahraditelnou pozici. Jedná se převážně

o obtížně vyrobitelné či jinak nevyrobitelné dílce či celé sestavy. Pomáhá zrychlovat a zlev-

ňovat kusovou výrobu, výrobu malých sérií a prototypů. Velký význam je věnován 3D tisku

z kovových materiálů. Ten je používán pro výrobu konformního chlazení u forem pro liso-

vání plastů, dílů pro letecký a kosmický průmysl kde se uplatňuje hojně při výrobě sestav

proudových motoru či palivových systémů. Je možné také použití při výrobě náhradních

dílů, či při repasování za pomoci reverzního inženýrství. [4,6]

Obr. 3 První funkční proudový motor vyrobený metodou 3D

tisku [7]
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1.2.2 Medicína

V medicíně je využíváno potenciálu 3D tisku z důvodu velké míry přizpůsobení.


[…]


Při sazbě 5 Kč za hodinu provozu tiskárny bylo dosaženo částky 600 Kč. Při tisku prvotních

prototypů byl tisk rychlejší než při tisku finálních výrobků. To bylo způsobeno nastavením

výšky vrstvy (0,2 mm) oproti procesním podmínkám použitých u finálních výrobku, kde

byla výška vrstvy (0,15 mm). Dalším důvodem tak dlouhých tiskových dob je i fakt že při

tisku finálních výrobku bylo použito v místech rádiusů funkce vyhlazování vrstev, což způ-

sobilo lokální zpřesnění tisku (velikost vrstvy 0,05 mm).
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7 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Na základě zadání byl vypracován konstrukční návrh osy X s možností duální extruze.

Při řešení bylo využito principu parkujících extrudérů. Hlavním důvodem této volby je mož-

nost tisknout jeden výrobek ze dvou materiálů s různými extruzními teplotami, bez nutnosti

stavět čistící věž. Další výhodou jsou kompaktní zástavbové rozměry.

Obr. 84 – Skica, 3D model, prototyp

Výsledný prototyp byl složen z nakupovaných a vyráběných součástí. Jedná se o kon-

strukci tvořenou dvěma kalenými tyčemi, jež fungují jako lineární vedení. Na tyčích jsou

pohyblivě uloženy pomocí lineárních kuličkových ložisek tři vozíky. Dva krajní vozíky ob-

sahují extrudéry a prostřední je vybaven indukční sondou měřící vzdálenost od tiskové plo-

chy. Vozík se sondou je také opatřen dvěma elektromagnety, jejichž pomocí se spojuje s vo-

zíky extrudérů. Celý pohyb vozíků po lineárním vedení je zprostředkován pomocí ozube-

ného řemene, který je napnut mezi dvěma řemenicemi umístěnými na koncích osy. Levá

řemenice je pak hnaná krokovým motorem. Tím rozpohybuje ozubený řemen, který je

napevno spojený s vozíkem sondy. Při tisku je vozík sondy spojen s jedním vozíkem ex-

trudéru za pomocí elektromagnetu, druhý vozík extrudéru je mezitím zaparkován na svém

konci osy.

Obr. 85 Princip přepínání mezi extrudéry
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Druhou části konstrukčního návrhu je držák na pohon filamentu. Ten se skládá ze dvou

krokových motorů, jejichž hřídele jsou usazeny drážkovanými kolečky. Na kolečka je vždy

přitlačeno kuličkové ložisko. Mezi ložiskem a drážkovaným kolečkem prochází podávaný

filament je veden do bovdenu, který spojuje podávací zařízení s extrudérem. Podávací zaří-

zení je navrhnuto tak aby se dalo umístit na horní rám tiskárny Prusa i3MK2S, lze je však

uchytit pomocí šroubů i kamkoliv mimo tiskárnu.

Jedním z cílů byla kompatibilita s tiskárnou Prusa i3MK2S, a ten byl splněn. Bylo nutné

zajistit, aby rozměr 375 mm mezi vodícími tyčemi osy Y na tiskárně byl shodný s rozměrem

mezi pouzdry ložisek na prototypu osy X. V případě potřeby většího či menšího rozměru,

není nutné modifikovat či vyrábět nové díly prototypu, stačí pouze vyměnit vodicí tyče a

ozubený řemen.

Velkým problémem u násobných extruzí často bývá velké zmenšení tiskové plochy.

Prusa i3 MK2S disponuje stolem o šířce 250 mm. Prototyp nové osy s parkujícími extrudéry

má největší rozjezd vozíků extrudéru 225 mm, čímž zmenšuje tiskovou plochu pouze o 25

mm. Tímto bylo splněno i další konstrukční kritérium, a to minimalizovat zmenšení tiskové

plochy.

Celkové náklady na vývoj prototypu jsou 4134 kč a tím mírně přesáhly stanovený rozpočet

4000 Kč. I přesto jsme získali prototyp, který splnil zadaná kritéria a má potenciál k dalšímu

pokračování vývoje.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout konstrukční řešení pro 3D tisk součástek ob-

sahující dva typy materiálu.

V teoretické části se pojednává o historii 3D tisku, typech technologií pracujících na

principu 3D tisku a materiálech které lze touto metodou zpracovávat. Dále jsou zde shrnuty

dostupné zařízení a konstrukční řešení problematiky vícenásobné extruze. Jednotlivé typy

jsou zde popsány včetně výhod a nevýhod.

Praktická část se zaobírá konstrukčním návrhem a výrobou prototypu zařízení umož-

ňující duální extruzi. Jedná se o sestavu osy X pracující na principu parkujících extrudérů

s externím pohonem filamentu dopravovaného do extrudérů pomocí bovdenů. Celá sestava

osy X je navrhnuta s ohledem na kompatibilitu s tiskárnou Prusa i3MK2S. Po ucelení před-

stavy o designu a funkci zařízení pomocí skici, byl vytvořen 3D model sestavy. Následně

byly jednotlivé součásti vytisknuty a spolu s nakupovanýma součástkami sestaveny do pro-

totypu.

Takto získaný prototyp splňuje požadované parametry, jako je možnost duálního

tisku, kompatibilita s tiskárnou Prusa i3MK2S a minimalizace zmenšení tiskové plochy.

Díky tomu má potenciál k dalšímu vývoji.
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SLA Stereolitography

FDM Fused Deposit Modeling

DLP Digital Light Processing

SLM Selective Laser Melting

EBM Electron Beam Melting

LOM Laminated Object Manufactoring

BJ Binde Jetting

PLA Kyselina polymléčná

ABS Akrylonitril-Butadien-Styren
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PET-G Polyethelen-Tereftalát–Glykol

CPE Chlorinated-Polyethelen
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MMU Multi Material Upgrade
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