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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukční úpravy 3D tiskárny tak, aby umožňovala
duální tisk. Nejprve jsou podrobně představeny způsoby aditivní výroby a použitelné materiály. Ke
konstrukční úpravě je vybrána komerční cenově dostupná tiskárna. Postup konstrukce je podrobně
pospán a doplněn o názorné obrázky. Výsledkem je sestava komponentů (zakoupených či
vyrobených pro konkrétní aplikaci) umožňující ze dvou materiálů bez zásahu obsluhy. V závěru práce
je provedeno ekonomické zhodnocení celého návrhu. Student pracoval samostatně a iniciativně.
Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal manuální zručnost a znalosti získané studiem na vysoké
škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 6 % - není plagiát.
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